



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東証市場第一部
 コード番号 9507 URL <http://www.yonden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 千葉 昭
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 連結決算チームリーダー (氏名) 柏原 良教 TEL (087)821-5061
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期 第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
26年3月期第3四半期	451,034 (10.8)	△2,514 (-)	△6,252 (-)	△4,695 (-)
25年3月期第3四半期	406,987 (△7.4)	△35,999 (-)	△40,558 (-)	△30,973 (-)

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △525百万円(-%) 25年3月期第3四半期 △27,768百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△22.80	-
25年3月期第3四半期	△150.37	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	1,395,371	284,662	20.4	1,380.93
25年3月期	1,385,440	285,201	20.6	1,383.51

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 284,425百万円 25年3月期 284,968百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
26年3月期	-	0.00	-		
26年3月期(予想)				-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成26年3月期の期末配当予想については、未定としております。

今後、配当予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円
通 期	630,000 (12.2)	- (-)	- (-)	- (-)	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

損益予想につきましては、伊方発電所3号機の再稼働時期が不透明であることなどから、未定としております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、【添付資料】P.5「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、【添付資料】P.5「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- | | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 26年3月期3Q | 223,086,202株 | 25年3月期 | 223,086,202株 |
|----------|--------------|--------|--------------|
- ② 期末自己株式数
- | | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 26年3月期3Q | 17,118,982株 | 25年3月期 | 17,111,088株 |
|----------|-------------|--------|-------------|
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)
- | | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 26年3月期3Q | 205,972,004株 | 25年3月期3Q | 205,979,479株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本資料の発表日現在において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 決算補足説明資料は、平成26年1月30日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	5
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 0.9%減の 199億43百万 kWh となりました。

このうち、電灯は 0.3%減、産業用の大口電力は、自家発電働の影響などから 2.7%減となりました。

また、電力他社への融通送電等は、前年同期に比べ 3.9%減の 8億19百万 kWh となりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ 1.0%減の 207億62百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	24年度第3四半期 (24/4~24/12) (A)	25年度第3四半期 (25/4~25/12) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
電 灯	6,633	6,615	△ 18	△ 0.3
電 力 (うち大口電力)	13,485 (5,872)	13,328 (5,717)	△ 157 (△ 155)	△ 1.2 (△ 2.7)
電灯電力計	20,118	19,943	△ 175	△ 0.9
融 通 等	851	819	△ 32	△ 3.9
総販売電力量	20,969	20,762	△ 207	△ 1.0

② 電力供給

水力発電電力量は、渇水となったことから、前年同期に比べ 19.8%減の 24億23百万 kWh となりました。

また、火力発電電力量は、前年同期に比べ 2.1%増の 199億33百万 kWh となりました。

なお、原子力については、平成24年2月以降、伊方発電所の全号機が停止しています。

(単位：百万 kWh、%)

	24年度第3四半期 (24/4~24/12) (A)	25年度第3四半期 (25/4~25/12) (B)	比較	
			前年差 (B-A)	伸び率
出 水 率	115.0%	95.7%	△19.3%	
水 力	3,022	2,423	△ 599	△19.8
火 力	19,520	19,933	413	2.1
(石 炭)	(11,863)	(13,003)	(1,140)	(9.6)
(L N G)	(1,899)	(1,813)	(△ 86)	(△ 4.5)
(石油ほか)	(5,758)	(5,117)	(△ 641)	(△11.1)
新 エ ネ	445	704	259	58.2

③ 収 支

営業収益(売上高)は、総販売電力量は減少したものの、電気料金の値上げによる電灯電力収入の増加や、再生可能エネルギー固定価格買取制度に基づく費用負担調整機関からの交付金の増加などにより、前年同期に比べ 441億円(10.8%)増収の 4,510億円となりました。

営業費用は、円安および濁水の影響や新エネ購入電力量の増などにより需給関連費(燃料費+購入電力料)が増加したものの、人件費や修繕費をはじめ経営全般にわたる費用削減に努めたことなどから、前年同期に比べ 106億円(2.4%)増加の 4,535億円にとどまりました。

この結果、営業損益は、334億円改善の 25億円の損失、支払利息など営業外損益を差引き後の経常損益は、343億円改善の 62億円の損失、また、純損益は、263億円改善の 46億円の損失となりました。

(単位：億円、%)

		24年度第3四半期 (24/4~24/12) (A)	25年度第3四半期 (25/4~25/12) (B)	比 較		
				前年差 (B-A)	伸び率	
営業 収益	電気 事業	電灯電力収入	3,365	3,607	242	7.2
		融通収入ほか	198	343	145	72.9
		小 計	3,564	3,951	387	10.9
	そ の 他 事 業	505	558	53	10.5	
	合 計	[3,676] 4,069	[4,066] 4,510	[390] 441	[10.6] 10.8	
営業 費 用	電気 事業	人 件 費	455	360	△ 95	△20.8
		燃 料 費	1,161	1,205	44	3.8
		購 入 電 力 料	741	814	73	9.8
		減 価 償 却 費	449	425	△ 24	△ 5.2
		修 繕 費	395	356	△ 39	△10.0
		原子力バックエンド費用	54	58	4	6.4
		そ の 他 費 用	717	798	81	11.2
		小 計	3,975	4,019	44	1.1
	そ の 他 事 業	454	516	62	13.7	
合 計	[4,101] 4,429	[4,138] 4,535	[37] 106	[0.9] 2.4		
営業 損 失 (△)		[△425] △359	[△ 71] △ 25	[354] 334	[-] -	
	支 払 利 息 ほ か	45	37	△ 8	△18.0	
経 常 損 失 (△)		[△459] △405	[△ 98] △ 62	[361] 343	[-] -	
	濁 水 準 備 金	(引当) 18	(取崩) △ 18	△ 36	-	
	法 人 税 ほ か	△114	2	116	-	
純 損 失 (△)		[△334] △309	[△ 59] △ 46	[275] 263	[-] -	

(注) [] 内は、四国電力単独決算値

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産

資産は、売掛金が増加したことなどから、前年度末に比べ 99 億円増加の 1 兆 3,953 億円となりました。

また、負債は、社債・借入金が増加したため、前年度末に比べ 105 億円増加の 1 兆 1,107 億円となりました。

一方、純資産は、前年度末並みの 2,846 億円となりました。

(単位：億円)

	24年度末 (25/3末) (A)	25年度第3四半期末 (25/12末) (B)	増減 (B-A)
資 産 (うち 売 掛 金)	13,854 (408)	13,953 (490)	99 (82)
負 債 (うち 社 債・借 入 金)	11,002 (7,346)	11,107 (7,462)	105 (115)
純 資 産	2,852	2,846	△ 6

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結売上高予想については、平成25年8月に公表した数値から変更ありません。
通期の損益予想については、伊方発電所3号機の再稼働時期が不透明であることなどから、引き続き未定としております。今後、予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

売 上 高

売上高は、電気料金の値上げ、燃料費調整額や再生可能エネルギー固定価格買取制度に基づく費用負担調整機関からの交付金の増などにより、前年度に比べ約680億円増収の6,300億円と予想しています。

(単位：億円)

	24年度実績	25年度予想	前年差	伸び率
売 上 高	5,617	6,300	683	12.2%

[前提諸元]

(単位：億kWh)

		24年度実績	25年度予想	前年差
電 力 需 要	電 灯	96.3	96.3	0.0
	電 力	177.8	176.6	△1.2
	電 灯 電 力 計	274.1	272.9	△1.2
	融 通 等	10.3	9.9	△0.4
	総販売電力量	284.4	282.8	△1.6

原油CIF (\$/b)	114	110	△ 4
為替レート (円/\$)	83	100	17

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用は、税引前四半期純損益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しています。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（特定原子力発電施設に係る資産除去債務の費用計上方法の変更他）

特定原子力発電施設の廃止措置に係る資産除去債務に対応する除去費用は、「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）第8項（特別の法令等により除去に係る費用を適切に計上する方法がある場合）を適用し、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」（平成元年通商産業省令第30号）の規定に従い、原子力発電施設解体費の総見積額を発電設備の見込運転期間にわたり、原子力の発電実績に応じて計上していましたが、平成25年10月1日に「電気事業会計規則等の一部を改正する省令」（平成25年経済産業省令第52号）（以下、「改正省令」という。）が施行され、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」が改正されたため、同施行日以降は、見込運転期間に安全貯蔵予定期間を加えた期間にわたり、定額法による計上に変更しています。なお、この有形固定資産の除去に係る費用配分方法の変更は、会計上の見積りの変更と区分することが困難であり、改正省令の規定に従い遡及適用は行いません。

これにより、従来の方と比べて、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ425百万円増加しています。

また、当該資産除去債務及び資産除去債務相当資産の金額の算定において、支出までの見込期間を、発電設備の見込運転期間から運転開始後の期間を差し引いた残存年数としていましたが、発電設備の見込運転期間に安全貯蔵予定期間を加えた期間から運転開始後の期間を差し引いた残存年数に変更しています。

これにより、従来の方と比べて、当第3四半期連結会計期間末の資産除去債務及び資産除去債務相当資産はそれぞれ9,130百万円減少しています。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
固定資産	1,265,289	1,256,992
有形及び無形固定資産	850,300	841,390
水力発電設備	66,125	63,814
汽力発電設備	81,886	76,027
原子力発電設備	105,393	103,725
送電設備	158,396	152,893
変電設備	89,638	87,842
配電設備	205,813	205,409
その他の固定資産	118,078	121,893
建設仮勘定及び除却仮勘定	24,968	29,785
核燃料	140,802	140,244
装荷核燃料	15,561	—
加工中等核燃料	125,240	140,244
投資その他の資産	274,187	275,357
長期投資	53,510	59,075
使用済燃料再処理等積立金	116,146	110,631
繰延税金資産	53,326	51,908
その他	51,213	53,752
貸倒引当金	△10	△10
流動資産	120,150	138,379
現金及び預金	14,351	12,767
受取手形及び売掛金	52,032	56,903
たな卸資産	32,713	39,496
繰延税金資産	4,816	4,858
その他	19,272	27,373
貸倒引当金	△3,035	△3,020
資産合計	1,385,440	1,395,371

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
固定負債	884,138	956,980
社債	329,958	369,962
長期借入金	278,386	326,019
退職給付引当金	21,720	21,458
使用済燃料再処理等引当金	123,643	117,085
使用済燃料再処理等準備引当金	7,573	7,801
資産除去債務	103,879	96,345
その他	18,976	18,308
流動負債	211,869	151,351
1年以内に期限到来の固定負債	66,239	23,296
短期借入金	18,000	18,000
コマーシャル・ペーパー	44,000	11,000
支払手形及び買掛金	32,983	45,732
未払税金	5,802	6,349
その他	44,844	46,972
特別法上の引当金	4,231	2,376
濁水準備引当金	4,231	2,376
負債合計	1,100,239	1,110,708
純資産の部		
株主資本	276,248	271,539
資本金	145,551	145,551
資本剰余金	35,198	35,198
利益剰余金	136,908	132,212
自己株式	△41,410	△41,423
その他の包括利益累計額	8,720	12,885
その他有価証券評価差額金	4,511	5,635
繰延ヘッジ損益	4,209	7,250
少数株主持分	232	237
純資産合計	285,201	284,662
負債純資産合計	1,385,440	1,395,371

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで)
営業収益	406,987	451,034
電気事業営業収益	356,401	395,144
その他事業営業収益	50,585	55,889
営業費用	442,986	453,548
電気事業営業費用	397,576	401,912
その他事業営業費用	45,410	51,636
売上原価	39,975	45,290
販売費及び一般管理費	5,435	6,345
営業損失(△)	△35,999	△2,514
営業外収益	3,428	3,974
受取配当金	468	546
受取利息	2,087	1,937
その他	872	1,490
営業外費用	7,987	7,712
支払利息	7,059	7,390
持分法による投資損失	270	66
その他	657	255
経常損失(△)	△40,558	△6,252
渴水準備金引当又は取崩し	1,890	△1,855
渴水準備金引当	1,890	—
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	△1,855
税金等調整前四半期純損失(△)	△42,448	△4,397
法人税等	△11,490	293
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△30,957	△4,690
少数株主利益	16	5
四半期純損失(△)	△30,973	△4,695

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年12月31日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△30,957	△4,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△43	1,053
繰延ヘッジ損益	3,197	3,041
持分法適用会社に対する持分相当額	35	70
その他の包括利益合計	3,189	4,165
四半期包括利益	△27,768	△525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△27,784	△530
少数株主に係る四半期包括利益	16	5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。